
Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 1  

 

Březovská zemědělská,  a. s.  

747 44 Březová 107, IČO: 64506576 

 

Zpráva o hospodaření 
společnosti za  rok 2023 

 
 
 
 
 
 

 



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 2  

 

Zpráva o hospodaření společnosti   za rok  2023 byla zpracována dle účetní uzávěrky 
k 31.12.2023, která byla dne 28.2.2024  ověřena auditorem Ing. Karlem Novotným, 
z Organizační kanceláře Praha s výrokem    bez výhrčad 
 
K tomuto datu vykazuje Březovská zemědělská, a. s. zisk ve výši 2.223.515,41 Kč 
 

Základní ekonomické ukazatelé výroby 

 
 
 
 

  

0 

20 000 

40 000 

60 000 

80 000 

100 000 

120 000 

Náklady  Výnosy Zisk  

2021 85 644 87 801 2 157 

2022 91 093 100 810 9 717 

2023 98 116 100 340 2 224 

ti
.s

 K
č 

Náklady, výnosy, hospodářský výsledek v létech  
2021-2023 



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 3  

 

Vybrané položky nákladů 
skutečnost 
31.12.2021 

skutečnost 
31.12.2022 

skutečnost 
31.12.2023 

Rozdíl 
2023-2022 

Spotřeba materiálu 26 973 35 982 36 298 316 

Z toho   osivo a sadba 2 892 2 902 3 510 608 

   hnojivo 3 398 7 279 8 212 933 

   chemikálie 5 314 5 897 6 616 719 

   krmiva 674 835 0 -835 

   spotřeba PHM 2 673 4 730 3 872 -858 

   náhradní díly 3 452 3 703 4 002 299 

   nákup zvířat 374 389 0 -389 

   spotřeba nakoupených výr 6 001 8 669 7 887 -782 

   ostatní materiál 2 195 1 578 2 199 621 

Spotřeba energie 1 839 2 566 1 889 -677 

Služby celkem 17 047 17 761 19 322 1 561 

   z toho opravy a udržování 4 040 2 633 3 912 1 279 

   plemenářská s vet. činnost 202 176 172 -4 

   polní práce 2 384 2 883 2 708 -175 

   cestovné 285 390 361 -29 

   ostatní služby 2 222 2 167 2 590 423 

   servisní sl a licence 2 991 3 435 3 633 198 

   nájem za půdu vlast. + PF 4 225 5 369 5 246 -123 

   zpracování účetnictví 600 600 600 0 

   výkony spojů 98 108 100 -8 

Mzdové náklady 16 172 16 949 18 326 1 377 

Odměny čl. statut. orgánu 444 444 444 0 

Ostatní sociální náklady 326 377 324 -53 

Pojistné na soc. a zdrav. 
zabezpečení 5 384 5 686 6 110 424 

Daně a poplatky 382 308 308 0 

ZC prodaného nehmot. a 
hmot. majetku 557 190 121 -69 

Prodaný materiál 2 780 3 789 2 532 -1 257 

Odpisy DHIM 8 884 8 392 8 676 284 

Odpisy zvířat 627 711 719 8 

Pojištění 1 018 1 244 1 032 -212 

Ostatní provozní náklady 126 82 127 45 

Tvorba rezerv 2 000 4 000   -4 000 

Tvorba opravných položek -60 -55 -50 5 

Změna stavu NV, výrobků a 
zvířat 56 -9 787 1 692 11 479 

Aktivace -415 -674 -811 -137 

daň z příjmu 1 206 2 729 605 -2 124 

odložená daň   261 323 62 

Provozní náklady celkem 85 346 90 955 97 987 7 032 

Finanční náklady 298 138 129 -9 

Nákladová část 85 644 91 093 98 116 7 023 

Zisk 2 157 9 717 2 224 -7 493 



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 4  

 

 
Výnosy 

Skutečnost 
31.12.2021 

Skutečnost 
31.12.2022 

skutečnost 
31.12.2023 

Rozdíl 
2023-2022 

  
    Tržby z prodeje vlastních 

výrobků   64 413 75 418 79 988 4 570 

   z toho výr. RV, mořička 61 300 70 710 78 108 7 398 

   zvířata  3 113 4 708 1 880 -2 828 

Tržby za služby 5 265 5 527 6 005 478 

   z toho služby RV, mech, dílny 4 876 5 291 5 700 409 

   ostatní 389 236 305 69 

Tržby z prodeje zvířat 320 774 484 -290 

Tržby z prodeje DHM 452 592 436 -156 

Tržby z prodeje materiálu 3 270 4 246 3 073 -1 173 

Tržby z prodeje zvířat, 
materiálu 4 042 5 612 3 993 -1 619 

Ostatní provozní výnosy 13 775 13 178 8 830 -4 348 

Provozní výnosy 87 495 99 735 98 816 -919 

Finanční výnosy celkem 306 1 075 1 524 449 

Výnosy celkem 87 801 100 810 100 340 -470 

 
Hospodářský výsledek je ovlivněn: 

 nárůst cen osiv, hnojiv, chemikálií 

 nárůst oprav a udržování  - oprava střechy skladu ND 335 tis. Kč, oprava 
stěn kůlna 181 tis. Kč, oprava kombajnu- 332 tis. Kč, opravy ploch na 
středisku RV 664 tis. Kč, oprava podlah haly RV 661 tis. Kč, oprava traktoru 
DF 233 tis. Kč 

 z důvodu absence chovu krůt nejsou náklady na krmivo a nákup zvířat 
Na straně výnosů 

 nižší tržby za zvířata - absence chovu krůt 

 nižší zemědělské dotace - 4.267 tis. Kč 

 nižší ceny komodit (řepka, pšenice) 
 
 
 
Změna stavu zvířat k 31.12.2023 
 

změna stavu zvířat stav 31.12.2022 

 

stav 31.12.2023 

  ks kg Kč ks kg Kč 

telata masných plemen 10 420 20 565 21 1 565 76 701 

jalovice do 2 let 26 11 340 474 068 33 14 048 604 209 

jalovice chovné 25 11 903 631 616       

vysokobřezí jalovice 18 7 895 444 486 36 14 234 906 965 

krůty 0 0 0 0 0 0 

Celkem     1 570 735     1 587 875 

změna stavu zvířat -17 140 
     



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 5  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Změna stavu nedokončené výroby k 31.12.2023 
 

Změna stavu nedokončené 
výroby Stav ke konci roku 

  2022 2023 

pšenice ozimá 3 003 296 3 866 010 

žito 302 746 360 230 

ječmen ozimý 576 542 567 618 

ječmen jarní 196 754 111 900 

oves 196 941 154 634 

peluška jarní 37 731 274 160 

řepka 3 807 709 3 993 718 

brambory 769 573 1 078 931 

len 30 525   

jílek hybridní 66 155 210 082 

kostřava červená 38 488   

jílek mnohokvětý 186 295 205 618 

jetel nachový inkarnát 861 177 958 162 

pohanka 52 613 250 975 

jetel 2 764   

úhor   6 300 

celkem 10 129 308 12 038 340 

   změna stavu NV 
 

-1 909 032 
  



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 6  

 

 

Změna stavu 
výrobků 31.12.2022   31.12.2023 

  t Kč/t 
hodnota skladu 
celkem   t Kč/t 

hodnota 
skladu celkem 

žito ozimé 182 3300 600 600 
 

    0 

pšenice ozimá 460,681 3300 1 520 247 
 

810,13 3300 2 673 413 
pšenice ozimá 
špalda 626,13 4000 2 504 520 

 
169,16 3000 507 486 

ječmen ozimý     0 
 

33,454 3300 110 398 

ječmen jarní 489,15 3300 1 614 195 
 

356 3300 1 174 800 

oves 114,49 3300 377 817 
 

149,3 3300 492 690 

řepka 430,2 7700 3 312 540 
 

525,36 7700 4 045 272 

len 45,5 11000 500 500 
 

    0 

pohanka 60 11000 660 000 
 

40 11000 440 000 

brambory 1623,36 4600 7 467 456 
 

1378,2 4600 6 339 904 

peluška jarní     0 
 

165 6600 1 089 000 

kostřava     0 
 

27 30000 810 000 

jílek mnohokvětý 90 16000 1 440 000 
 

    0 

jetel inkarnát 32,435 25000 810 875 
 

22,4 25000 560 000 

osiva     797 567 
 

    102 374 

seno, sláma, senáž     1 117 146 
 

    760 256 

Celkem     22 723 463 0     19 105 593 

        
    změna stavu RV     3 617 870 
     

 
 

 

 

 

 



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 7  

 

Rostlinná     

výroba  
Produkce plodin 

Produkce HA PRODUKCE(t) 
Průměrný 

výnos 2023 
Průměrný 

výnos 2022 

Průměrný 
výnos 
2021 

Průměrný 
výnos 
2020 

pšenice ozimá 415,31 3166 7,62 7 6,57 7,06 

pšenice jarní       5,27 5,12   

ječmen ozimý 84,75 671 7,92 8,97 7,25 7,73 

žito ozimé 49,1 309 6,29 7,18 6,22 6,17 

ječmen jarní 72,39 376 5,19 7,04 5,22 5,8 

oves 30,63 176 5,75 7,46 6,53 6,39 

peluška jarní 68,65 165 2,40 3,19 2,77 1,81 

brambory 87,24 2200 25,22 26,63 24,73 31,37 

řepka ozimá 219,47 920 4,19 3,9 3,46 3,7 

len       2,4     

pohanka obecná 32,81 40 1,22 1,51 1,21 1,75 

Jílek mnohokvětý 24,34 33,45 1,37 1,72 1,49 0,97 

jílek hybridní 21,67 27,8 1,28       

Inkarnát 80,76 79 0,98 1,05 0,8 0,29 

Kostřava červená 28,87 27 0,94 0,54 0,47 0,42 

 
 

 



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 8  

 

Tržby za prodej vlastních výrobků 
 

Název t Kč 
průměrná 

cena 

rostlinná výroba       

ječmen jarní 377,75 2 986 516 7 906,06 

ječmen ozimý 528,46 1 828 061 3 459,22 

oves 102,82 497 567 4 839,20 

žito ozimé 422,83 2 190 715 5 181,08 

pšenice 2 493,42 10 692 302 4 288,21 

řepka 826,01 9 389 488 11 367,28 

brambory 2 655,78 19 506 389 7 344,88 

len 49,30 1 084 666 22 001,34 

jílek hybridní 27,80 889 600 32 000,00 

jílek mnohokvětý 131,64 3 340 425 25 375,46 

jetel nachový inkarnát 117,32 3 443 994 29 355,55 

pohanka 68,96 1 702 620 24 689,97 

seno, sláma   99 688   

Celkem stř. RV   57 652 029   

    
Název t Kč 

průměrná 
cena 

osiva       

ječmen jarní 252 3 856 500 15 312,69 

ječmen ozimý 59 548 645 9 299,07 

oves 39 369 974 9 605,72 

žito ozimé 114 1 193 675 10 498,46 

pšenice 1 295 14 433 500 11 147,71 

špalda       

ostatní 4 54 088   

celkem středisko osiv 20 456 382 
 

    Celkem RV + osiva 

 

78 108 410 

  
Výrazný pokles cen se projevil u řepky, která se v minulém roce prodávala za průměrnou 
cenu 17.751 Kč, v letošním roce za 11.367 Kč/t a rovněž u osiv pšenice (v loňském roce se 
osivo pšenice prodávalo za 14.372 Kč/t, v letošním roce za 11.147 Kč/t. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 9  

 

Živočišná výroba   

Středisko živočišné výroby vykazuje ztrátu 560 tis. Kč 
 

Konečné stavy zvířat 
 

Konečné stavy zvířat rok 31.3. 30.6. 30.9. 31.12. 

telata 

2020 113 117 81 37 

2021 107 91 62 57 

2022 138 127 129 36 

2023 101 128 108 21 

jalovice chovné 

2020 45 21 45 56 

2021 26 26 56 28 

2022 28 26 26 25 

2023 25 51 26 33 

jalovice vysokobřezí 

2020 4 1 0 4 

2021 1 0 0 16 

2022 5 1 0 18 

2023 1 0 25 36 

krávy 

2020 147 145 146 152 

2021 154 153 153 149 

2022 157 154 145 141 

2023 155 149 148 153 

 
 
 
 
 
Brakace krav 
 

Úbytek celkem     20 ks 
Počet KD      54 341 
Průměrný stav zvířat    149 
Brakace krav 2023     13,51% 
Brakace 2022     19,90 % 
Brakace 2021     10,60 % 
 

 

 

  



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 10  

 

Finanční analýza    

Finanční analýzu lze chápat jako soubor činností, jejichž cílem je zjistit a komplexně 
vyhodnotit finanční situaci podniku. Finanční analýza hodnotí podnik jako celek a ve všech 
faktorech, které ovlivňují finanční situaci podniku. Hodnotí se: 

 Krátkodobá finanční situace podniku – platební schopnost v horizontu 1 roku 
 Dlouhodobá finanční situace – schopnost hradit dlouhodobé závazky 
 Efektivní fungování podniku – dosahovaná výnosnost 

Ukazatelé likvidity – likvidita je schopnost podniku splácet dluhy. V zemědělství se 
používá nejčastěji pohotová likvidita, která vylučuje zásoby, tj. i nedokončenou výrobu. 
Vypočte se jako podíl krátkodobých  aktiv (po vyloučení zásob, tj. krátkodobých pohledávek 
a finančního majetku ) a krátkodobých závazků (vč. krátkodobých úvěrů). Její doporučená 
hodnota je ≥ hodnotě 1 

  2 021 2022 2 023 

pohotová likvidita 5,52 3,60 4,09 

 

Ukazatelé rentability - Rentabilitě se také říká ukazatel výnosnosti nebo efektivnosti 
hospodaření.  Ukazatel celkové rentability je poměr zisku před zdaněním a celkovými aktivy 
podniku 

  2021 2022 2 023 

ROA - celková rentabilita 5,52 8,31 2,04 

 

Ukazatelé obratu – např. obrat aktiv je poměr tržeb a celkových aktiv v podniku. Čím větší 
je jeho hodnota, tím je podnik lépe hodnocen 

  2021 2022 2 023 

obrat aktiv 0,63 0,66 0,65 

 

Ukazatelé zadluženosti a finanční struktury – např. ukazatel doby splacení závazků 
v létech,  a čím menší je jeho hodnota, tím je podnik lépe hodnocen 

  2021 2022 2 023 

doba splacení závazků 0,74 1,35 1,03 

 
 
Tok peněžní hotovosti: 

Výkaz o peněžních tocích neboli výkaz cash flow je součástí přílohy k účetní závěrce 
sestavované v plném rozsahu. Podává informace o přírůstcích a úbytcích peněžních 
prostředků a peněžních ekvivalentů dle jednotlivých skupin činností podniku. Peněžními 

https://managementmania.com/cs/manazerske-funkce-cinnosti


Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 11  

 

prostředky rozumíme peníze v pokladně, na účtu a ceniny, peněžními ekvivalenty jsou pak 
především vysoce likvidní položky krátkodobého finančního majetku. Princip výkazu 
o peněžních tocích spočívá v tom, že převádí účetní hospodářský výsledek (sestavený jako 
rozdíl výnosů a nákladů) na příjmy a výdaje. Počítá se investiční cash flow, provozní a 
finanční. 

  

Minulé Běžné 

období období 

Text 2022 2023 

Počáteční stav peněžních prostředků 1810 1810 

   A. Peněžní toky z provozní činnosti      

Zisk,ztráta z běžné činnosti před zdaněním 15032 2224 

ÚPRAVY O NEPENĚŽNÍ OPERACE 38319 88 

"+Odpisy stálých aktiv a pohledávek 38639 0 

"+Změna opr.položek,rezerv, přech.účtů a odl.daně 4022 88 

"-Zisk,+ztráta z prodeje stálých aktiv -202 0 

"-Výnosy z dividend a podílů na zisku -195 0 

Vyúčtované úroky (+nákl.,-výnosové) -3945 0 

Čistý peněžní tok z prov.činn. před zdan., změn.prac.kap. a mim.položkami  
(Z+A.1) 

53351 2312 

ZMÉNA POTŘEBY PRAC.KAPITÁLU -16890 -2496 

Změna stavu pohledávek z prov.čin. (-zvýš) -1384 -134 

Změna stavu krátk.závazků z pr.čin.(+zvýš) -1959 86 

Změna stavu zásob (-zvýšení,+snížení) -19989 3010 

Změna stavu ost.nepeněžních kr.aktiv (-zv.) 6442 -5458 

ČISTÝ PENĚŽNÍ TOK z prov.činn. před zdaněním a mim.položkami   (A.*+A.2) 
36461 -184 

"+Přijaté úroky 3945 0 

"-Zaplacená daň za b.činnost a doměrky -1294 0 

"+Přijaté dividendy a podíly na zisku 195 0 

ČISTÝ PENĚŽNÍ TOK Z PROVOZNÍ ČINNOSTI             (A.**+A.3 až A.6) 39307 -184 

  B. Peněžní toky z investiční činnosti     

"-Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv -39893 294 

"+Příjmy z prodeje stálých aktiv 2083 0 

ČISTÝ PENĚŽNÍ TOK Z INVESTIČNÍ ČINNOSTI -37810 294 

  C. Peněžní toky z finančních činností     

"+Změna stavu dlouhodobých závazků -3036 227 

DOPADY ZMĚN VLASTNÍHO KAPITÁLU na peněžní prostředky   -186 -880 

"+Zvýšení z titulu zvýšení ZK, RF či NF 152 523 

Jiné změny (použití HV min.období) -338 -1403 

ČISTÝ PENÉŽNÍ TOK Z FINANČNÍ ČINNOSTI               (C.1. Až C.3.) 
-3222 -653 

Celkové zvýšení či snížení peněžních prostředků             (A.***+B.***+C.***) -1725 -543 

Stav peněžních prostředků na konci účetního období        (P.+ F.) 1810 1267 



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 12  

 

  

Rozvaha     

 

Rozvaha 2021 2022 2023 
Aktiva celkem 140 385 152 942 154 696 

Stálá aktiva 72 105 78 061 77 767 

Dlouhodobý nehmotný majetek       

Pozemky 36 293 36 283 37 077 

stavby 16 258 17 095 18 038 

movité věci 18 014 23 159 21 064 

Základní stádo 1 128 1 117 1 156 

nedokončený hm. majetek 412 407 432 

Oběžná aktiva 68 254 74 877 76 916 

zásoby 27 521 40 927 37 917 

dlouhodobé pohledávky       

Krátkodobé pohledávky 17 675 19 059 19 193 

Finanční majetek 23 058 14 891 19 806 

Ostatní aktiva 26 4 13 

        

Pasiva celkem 140 385 152 942 154 696 

Vlastní kapitál 123 298 132 829 134 173 

základní kapitál 76 243 76 243 76 243 

fondy ze zisku 9 802 9 954 10 477 

výsledek min. let 35 096 36 915 45 229 

výsledek hospodaření 2 157 9 717 2 224 

Cizí zdroje (rezervy, závazky, úvěry celkem) 17 087 20 113 20 426 

Rezervy 3 000 7 000 7 000 

Dlouhodobé závazky 3 162 3 423 3 747 

Krátkodobé závazky 6 839 8 104 9 526 

   z obchodního styku 3 984 2 985 5 856 

   zaměstnanci 1 398 1 286 1 384 

   sociální zabezpečení 744 683 751 

   stát - daňové závazky a dotace 142 1 656 156 

   ostatní závazky 571 1 494 1 379 

Bankovní úvěry 4 086 1 586 153 

Ostatní pasíva    0 97 

 

 



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 13  

 

 
 

 

  
Počáteční 
stav Navýšení Snížení 

konečný 
stav 

A. Vlastní kapitál v rozvaze 132 829 11 061 9 717 134 173 

A.I. Základní kapitál v rozvaze 76 243 0 0 76 243 

411 - základní kapitál 76 243     76 243 

A.III. Fondy ze zisku v rozvaze 9 954 523 0 10 477 

Zákonný rezervní fond 9 089 490   9 579 

Ostatní kapitálové fondy 758     758 

Ostatní fondy 107 33   140 

Nerozdělený zisk minulých let 36 915 8 314   45 229 

A.V. Výsledek hospodaření běžného 
období 9 717 2 224 9 717 2 224 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 14  

 

Splátky úvěrů a půjček   v tis. Kč 

 

  
počáteční stav k 
1.1.2023 

 
čerpání/přírůstky Splátky 

Konečný 
stav 2023 

Hypoteční úvěr na nákup 
pozemků 250   97 153 

Hypoteční úvěr na nákup 
pozemků 117   117 0 

Hypoteční úvěr na nákup 
pozemků 0     0 

úvěr PGRF traktor Zetor 934 0 934 0 

Investiční úvěr sklizecí 
mlátička 285   285 0 

úvěry celkem 1 586 0 1 433 153 

Odložený daňový závazek 3 423 324   3 747 

Ostatní dlouhodobé závazky 3 423 324 0 3 747 

Krátkodobé závazky 
8 104 9 526 8 104 9 526 

Rezervy 
7 000     7 000 

Celkem cizí zdroje 20 113 9 850 9 537 20 426 

 
 

Přehled o odvodech                  
 
 

Odvody 2 021 2 022 2 023 

Daň silniční + dálniční poplatky 111 34 34 

Daň z nemovitostí 251 258 256 

ostatní nepřímé daně a poplatky 20 16 18 

Zákonné sociální pojištění 3 945 4 166 4 475 

zákonné zdravotní pojištění 1 438 1 520 1 635 

Odvod ZPS       

Daň ze zisku 1 206 2 729 605 

Odvody celkem 6 971 8 723 7 023 

http://www.opava.infomorava.cz/


Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 15  

 

Odložená daň z příjmu     
 
Odložená daň vzniká z přechodných/dočasných (ne tedy trvalých) rozdílů mezi účetním a 
daňovým pojetím účetních případů. Odloženou daní může být buď: 

 odložený daňový závazek, nebo 

 odložená daňová pohledávka. 

Odložený daňový závazek představuje výši daně z příjmů, kterou bude muset účetní jednotka 
zaplatit v budoucích obdobích z titulu těchto přechodných rozdílů. Naproti tomu odložená daňová 
pohledávka nám představuje výši daně z příjmů, o kterou se nám v budoucnosti daň z příjmů 
pravděpodobně sníží. 
 
 

VÝPOČET ODLOŽENÉ DANĚ Z PŘÍJMÚ ke dni  31.12.2023 
           
jinému:   

Analýza stavu vybraných položek k rozvahovému dni 
 

  
Závazek +     
Pohledávka - 

Obsah položky       

Účetní 
hodnota      

[Kč] 

Daňová 
hodnota     

[Kč] 

Zjištěný 
rozdíl zahrn. 

do ZOD  

Odložená 
daň    OD     

[Kč] 

DM:  ÚZC - DZC  (+ Záv., -Pohl.)    76 178 601 58 394 437 17 784 164 3 734 674 

Zákl.stádo zvířat:ÚZC - DZC (+Z,-P)   1 227 497 1 170 724 56 773 11 922 

NOVÝ STAV ODLOŽENÉ DANÉ                              xxxx         xxxx   3 746 597 

      Běžné účtování o odložené dani (v 
dalších letech)           

POČ.STAV OD (z minulého roku)       3 423 122 

Zaúčtování změny odložené daně 
za běžné období   

 
  

 
  

ZMĚNA ODLOŽENÉ DANĚ =   
NS mínus PS (přepočtený příp.původní 
bez přep.) 323 475 

 

 

 

 Pojistné na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění bylo uhrazeno v lednu 2023 

 Podnik neeviduje nezaplacené nákladové úroky z prodlení či smluvní pokuty 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 16  

 

Analýza pohledávek :   

 
 
Rozbor pohledávek po splatnosti: 
 
 

2023 Stav OP k 1.1.2023 Stav OP k 31.12.2023 

Název firmy celkem z toho daňová účetní celkem z toho daňová účetní 

Sugal 689 849,70 689 849,70         

Tichý Daniel 90 000,00 90 000,00   40 000,00 40 000,00   

celkem 779 849,70 779 849,70 0,00 40 000,00 40 000,00 0,00 

 
 
Změna stavu opravných položek k pohledávkám: 
 

změna stavu OP Daňové OP   účetní OP 

  tvorba daň OP 
Rozpuštění daň 
OP tvorba OP rozpuštění OP 

Sugal   689 849,70     

Tichý Daniel   50 000,00     

  0,00 739 849,70 0,00 0,00 

změna stavu   -739 849,70   0,00 

 
Pohledávka za firmou Sugal byla odepsána do výnosů a byly zrušeny daňové opravné 
položky bez dopadu do hospodářského výsledku 
Pohledávka Tichý Daniel - uhrazeno bylo celkem 50 tis. Kč, byly rozpuštěny daňové 
opravné položky, zůstatek 40.000 Kč 

 
Struktura pohledávek: 
 

Přehled krátkodobých pohledávek   

Krátkodobé pohledávky celkem 19 193 

z toho   

pohledávky z obchodního styku celkem 8 586 

ostatní pohledávky 10 607 

    z toho stát -daň.pohledávky 2 138 

              krátkodobé poskyt.zálohy 310 

              dohadné účty aktivní 3 660 

              jiné pohledávky 4 499 

 
 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://zpravy.e15.cz/byznys/finance-a-bankovnictvi/spravce-zkrachovale-zalozny-msd-prodava-pohledavky-za-vic-nez-deset-miliard-1151045&ei=GajQVIO4F4H6UIzLg8gI&bvm=bv.85076809,d.d24&psig=AFQjCNHdZLRmRrCM4JeXqKx31K7YITWGRw&ust=1423046704705114


Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 17  

 

Časová struktura krátkodobých 
pohledávek z obchodního styku 

Krátkodobé pohledávky z obch. styku 8 586 

v tom pohledávky   

do lhůty splatnosti 3 961 

po lhůtě splatnosti do 30 dnů 985 

po lhůtě splatnosti od 30 do 90 dnů 3 640 

po  lhůtě splatnosti od 90 do 180 dnů 0 

 
 
 
 
Analýza závazků : 
 
K 31.12.2024 nevykazuje společnost závazky po lhůtě splatnosti, resp. závazky po 
splatnosti jsou řešeny zápočty. Závazky vůči státu plní podnik v předepsaných termínech 
splatnosti 
 

Přehled krátkodobých závazků   

Krátkodobé závazky celkem 9 526 

toho   

závazky z obchodního styku celkem 5 852 

závazky k úvěrovým institucím 0 

Krátkodobé zálohy 4 

Závazkdy ostatní 3 670 

z toho  závazky ke společníkům 63 

           závazky k zaměstnancům 1 384 

           závazky ze soc. a zdr.pojištění 751 

           Stát-daňové závazky 156 

           dohadné účty pasívní 67 

           jiné závazky 1 249 

  

  Krátkodobé závazky z obchodního 
styku 5 852 

v tom závazky   

do lhůty splatnosti  5 852 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 18  

 

Pořízení  investic v roce 2023: 
 

Pořízení investic 1.12.2023   

Závaží k traktoru Zetor 22 434 Kč 

Pluh Jupiter 350 000 Kč 

Mulčovač 499 000 Kč 

Vysokozdvižný vozík 576 000 Kč 

traktor Fendt 313 2 487 920 Kč 

Lešení hliníkové 2 sety 70 280 Kč 

Ovinovací stroj 81 400 Kč 

Manipulátor Manitou 3 606 512 Kč 

zásobník posklizňové linky brambor 222 000 Kč 

rekonstrukce kotelny 1 880 991 Kč 

autopřívěs 239 500 Kč 

nákup pozemků 849 710 Kč 

Celkem investice 10 885 747 Kč 

Optický třídič brambor - vyúčtování dotace -1 519 740 Kč 

Hrobkovač Grimme - vyúčtování dotace -156 817 Kč 

Rozmetadlo prům. hnojiv - vyúčtování dotace -823 443 Kč 

Celkem vyúčtování dotací -2 500 000 Kč 

  8 385 748 Kč 

 
 

Návrh na rozdělení zisku 
 
Představenstvo Březovské zemědělské a. s. dle Stanov společnosti  čl. XV.  odst. 4. 
písmeno e) navrhuje valné hromadě schválit rozdělení zisku roku 2023 ve výši 
         2 223 515,41 Kč  
následovně: 
 
- Dle článku XXVII.  odst. 1. písmeno d) výplatu dividendy (podílu na zisku) 
ve výši 0,3  % základního kapitálu    228.156,-- Kč 

 
 
Na jednu akcii ve jmenovité hodnotě   
1.000,-- Kč tedy připadá 3 Kč 
10.000,-- Kč připadá  30 Kč 
100.000,-- Kč připadá   300 Kč 

 
(částky jsou uvedeny před zdaněním) 

  
 Společnost má splněny veškeré závazky, plynoucí ze zákonem stanovených odvodů 

 Výplata dividendy je propočtena pouze na platné, kmenové akcie. Prioritní akcie valná 
hromada, konaná v červnu 2015, zrušila a představenstvem společnosti byly akcionářům 
nabídnuty kmenové akcie ve stejné hodnotě. Akcionáři, kteří neuposlechli naši výzvy a 
jsou v prodlení s předložením akcií, nevykonávají až do okamžiku jejich řádného 
předložení s nimi spojená akcionářská práva. (§ 526 ZOK. )  Mezi akcionářská práva 
patří nejen účast na valné hromadě, ale i podíl na zisku. Rozhodným dnem pro výpočet 
dividendy je den konání valné hromady. Takže pokud si akcionáři nevyměnili prioritní 
akcie za kmenové, nebudou mít na tyto akcie právo na výplatu dividendy. 



Březovská zemědělská,  a. s. 

 

Stránka | 19  

 

 Výplata dividendy ve výši 228.156 Kč je vypočtena z výše základního kapitálu, 
zapsaného k 31. 12. 2023 po odečtu  neplatných prioritních akcií v držení akcionářů. Ke 
dni konání valné hromady bude uzavřena kniha akcionářů a v případě, že dojde u 
akcionářů k výměně prioritních akcií za kmenové, změní se absolutní částka vypočtené 
dividendy a účtu rezervního fondu. 

 
 
- Dle článku XXVII.  odst. 1. písmeno b) přidělit do rezervního fondu společnosti a to 
zbytek nerozděleného zisku ve výši      1.995.359,41,--  Kč 
 

 
 
 

 Rezervní fond se doplňuje dle stanov společnosti dotací ve výši minimálně 5% 
z čistého zisku za uplynulý obchodní rok, a to až do dosažení výše rezervního fondu 
ve výši 20% základního kapitálu. K 31.12.2023 činil rezervní fond 9.579.366,19 Kč, 
což je 12,56 % . Rezervní fond má být naplněn až do výše 15.248.600 Kč. Na 
nerozděleném zisku z minulých let je částka 45.229 tis. Kč. Z důvodu rychlejšího 
naplnění rezervního fondu je navrženo, aby byl do tohoto fondu přidělen zbytek 
disponibilního zisku (po odečtu dividend) 

 
 

 
 
 

Zpracovala:      
Ing. Drahomíra Hertlová 
ekonom 
 
 


